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Wynalazek dotyczy urządzenia do prze¬
suwania węgla w tendrze parowozu i od¬
znacza się 'tern, że palaczi może nie opu¬
szczać swego 'stanowiska, ponieważ mo£e
zapomocą mechanicznych środków cały ła¬
dunek węgla, znajdujący się w tendrze, pod¬
sunąć w razie potrzeby aż do swego stano¬
wiska.

Wynalazek przedstawiony jest na ry¬
sunku w dwiu przykładach wykonania.

Fig. 1 przedstawia pionowy przekrój
podłużny tendra i urządzenia przesuwają¬
cego według pierwszego przykładu wyko¬
nania.

Fig. 2 i 3 przedstawiają tender ,z urzą¬
dzeniem przesuwaj ąicem według drugiego

przykładu wykonania w pionowym i po¬
przecznym przekroju.

Fig. 2a i 2b przedstawiają szczegóły ru¬
chomego dna w pionowym przekroju po-

m.

Fig. 4 i 5 przedstawiają szczegóły urzą¬
dzenia według drugiego przykładu wyko¬
nania w pionowych poprzecznych przekro¬
jach według linji X — X i Y — Y (fig. 2).

Urządzenie przesuwające stosownie do
wynalazku składa się w ogólności z jedne¬
go lub kilku przesuwanych w tendrze wóz¬
ków, które naładowane są węglem, i we¬
dług potrzeby przesuwane są ku przodowi,
przyczem ich zawartość zostaje wysypana



** na pocHyfci powierzchnię wpofeliżu stanowi¬
ska pallacza.

Przesuwanie wózków z węglem odbywa
się ize stanowiska palacza zapomocą dowol¬
nych znanych urządzeń mechanicziiycih.

RodzaJj i sposób w jaki odbywa się wy¬
sypywanie węgla z wózków zależy prze-
dewszystkiem odJ rodzaju dna wózka; w o-
(pisie i na rysunku podano dwa przykłady
wykonania dna wózka, a mianowicie: jeden
z dnem ructoomiem» a drugi z taśmie bez
końca.

Pierwszy przykład wykonania przedsta¬
wiony jest schematy<sznie na fig. 1. Otwarty
od góry wózek A pokłada) krążki /, zapo-
mocą których może się pfzesuwać w kie¬
runku jazfdy na dźwigarach 2, przymocowa¬
nych dp ścian tendra. Przednia ściana ax
i obydwie bocznie ściany wózka są pionowe;
tylna ściana a2 jesit skośna. Dno wózkaJ po¬
siada osadzone na zawiasach 3 klalpy #3,
których wolne przedtiie końce wspierają -się
na krążkach 4, (poruszających się po szy¬
nach 5, przymocowamych do ścian teiudlra.

Komora węglowa w tendrze składa się
z dwóch oddziałów, mianowicie: z komory
wewnętrznej wózka A i z sięgającej ąź dlo
stanowiska palacza komory przedniej B,
której dno 6 przechodzi wi końcu w pochy¬
łą płaszczyznę 7. Umocowane w tylnym
końcu części B tendra, w wysokości górnej
krawędzi płaszczyzny 7, szyny 5 $ą prze¬
prowadzone schodkowo skośnie; poziomy
występ w komorze B leży tak głęboko, że
gdy wózek zostanie po szynach 2 przesu¬
nięty naprzód, to krążki 4 przejdą po uko¬
sie 5' na niższą przednią część 5", przy-
czem klapy'a3 odchylają się pod ciśnieniem
węgla do położenia przedstawionego linja-
mli kreskowanemi na fig. 1.

Do ścian bocznych wózka A jest przy¬
mocowany nagwintowany uchwyt 8, w któ¬
ry wchodzi nagwintowany wał 9, zakoń¬
czony korbą 10, umieszczoną wpobliżu sta¬
nowiska palacza tak, że ten, bez opuszcze¬
nia sweigo stanowiska, może zapomną kor*

by 10 przesuwać naprzód lub wstecz wózek
A. Wały 9 urządzone z obydwu stron ten¬
dra są ze sobą połączone zaJpomocą wału
11 i kół stożkowych.

Przebieg czynności iprzy tym przykła¬
dzie wykonania jęst następujący.

Przy ładowaniu tendra węglem, wózek
A znaj duje się w położeniu przed!stawionem
pełjiemi linjami na fig. 1. Tak wóziek A ja¬
ko też komora B zostaje naładowana wę¬
glem. Palacz wybiera węgiel najpierw z ko¬
mory B, a po opróżnieniu tejże, riie zmienia¬
jąc swego .stanowiska, podsuwa zapomocą
korby 10 wózek A tak daleka naprzód, aż
się przednia klapa a3 otworzy, dzięki cze¬
mu odpowiednia ilość węgla wyjsyptuje się
z wózka A po skośnej powierzchni dna 7
aż do stanowiska palacza'.

Po zużyciu itej ilości węgla wózek A
przesuwa się dalej naprzód zapomocą kor¬
by 10, aż do położenia przedstawionego li¬
njami kreskowanemi na fig. 1, ,przy którem
otwiera się także druga klapa a3 i wózek
A zostaje zupełnie opróżniony.

Ilość klap a3 nie jest ograniczona.
Drugi przykład wykonania (fig. 2 i 3)

odróżnia się od pierwszego głównie tern, że
dno wózka C utworzone jest z taśmy bez
końca, co umożliwia opróżnianie według
potrzeby zwolna w większych lub mniej¬
szych ilościach, przyczenn długość wózka
może być niezależna od długości komory 5.

Długość wózka przy pierwszym przyr
kładzie wykonania była zależną oct długo*
ści kpmory B, .podczas gdy przy 'drugim
przykładzie wykonania wóziek C spo^e być
w razie potrzeby kilka razy .dłuższy od ko¬
mory B, wskutek czego węgiel nawet przy
długich tendrach możie być doprpwiaucteny
tuż do stanowiska palacza.

Według drugiego przykładu wykonania
wynalazku, przedstawionego schematycznie
-na fig. 2 i 3, -dgao wóizka składa $ią z $&&&*
gu lisłw poprzecznych d, które swoimi Q*
bydwoma kmcwm p^Wpioco^ne są do o-
gniw dwóch łańcuchów GaWa £, które aa-
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fii^te są fia fesiukach łaricttchowyeh /t i f2
taktórtówasaydi na wałach poprzecznych,

Na tych wałach poprzecznych są unu>-
cowane po istronie palacza koła śrubowe 12
(lig. 3), o Jfctóre zazębiają się nacięcia śru¬
bowe pomocniczego waiłu 13, połączonego
zapoinocą kół zębatych 14, 15 z Watem 9,
aa łdtóreigo przednim końcu przy stanowi¬
sku palacza umocowana jest korba ręczna
10. Przez obracanie korbą 10 można tem sa¬
mem; poruszać dno wózka w jednymi lub
drugim kierunku,

Tafle widać z fiig. 2a wziględnie 2b listwy
d są w przekroju poprzecznym siłabo za¬
krzywione według zarysu ogniw łańcucho¬
wych e względnie tylne końce tsą przedłu¬
żone i zaokrąglone.

Do zaokrąglonego tylniego względnie
przedniego końca jednej listwy przyleiga
szczelnie przedni Względnie tylny koniec
następnej listwy, tak, że dno jest nieprze¬
rwanie zamknięte, a jednakowoż może się
tono odwijać poprzez koła łańcuchowe .flt t2.

Ostatnia listwa] d połączona jest z tyl¬
ną, jpochyło ku tyłowi wznoszącą .się ścianą
c2 wózka C, któreg-o boczne śfciany składa¬
ją się z dwóch, teleskopowo Wsuwalnych w
siebie części c4 i c5.

Każda z tych bocznych ścian posalada
dwojakie krążki kierownicze g4, h4 względ¬
nie g5, h5.

Osadzone na poziomych czopach po-
przedznych krążki1 g4 toczą się po kątowni¬
kach 1S, przymocowanych do zewnętrznych
górtych brzegów ścian bocznych c5 i! prze¬
noszą — podobnie jak krążki g5 dbralcają-
oe isSę również około poziomych czopów poi-
pirlzecznych, i toczące się po kształtowni¬
kach 17, przymocowanych do zewnętrzne¬
go brzegu śdan polprzecznyoh 18 — caiły
ciężar wózka1 C, podczais gdy obracalhe o-
kołb pionowych czopów krążki h41 toczące
się po kształtownikach 19, przymocowanych
do górnego wewnętrznego brzegu ścian
bocznych c4 — podobnie jak obracalne o^
koło pionowych czopów, a toczące się po

głównym wewnętrznym brzeigu śdan bocz¬
nych 18, krążki h5 — przejmują tylko ci¬
śnienie boczne. W celu uniemożliwienia
wypadania węgla przy dolnej krawędzi, do
listwy d jest przymocowany kątownik 20,
który przylega dc dolnej krawędzi ściany
bocznej; c6, a ściany boczne c4 zaopatrzone
są w kątowniki 21, które przylegają do pio¬
nowej ścianki kąjtowntka 20.

Kątowniki 20 taśmy przy odwijaniu się
dna tracą zetknięcie z teleskopowemi ścia¬
nami bocznemi dopiero na przodzie w miej¬
scu, .gdzie ściany boczne posuwają się pro¬
stolinijnie naprzód, a dno utworzone z li¬
stew zostaje odwijane poprzez koła łańcu¬
chowe /.

Pionowy przedni brzeg ścian bocznych
c4 i tylny pionowy brzeg ścian bocznych c5
są tak odgięte, że przy wysuniętem poło¬
żeniu ścian bocznych c51 ści&ny c4 i c5 za¬
chodzą na siebie i uniemożliwiał ją dalsze
wzajemne przesunięcie obydwu części ścian
bocznych.

Przy położeniu wózka C, .przedstawio-
nem pełnemi linjami na fig. 2, wnętrze wóz¬
ka tworzy z komorą B nieprzerwaną komo¬
rę napełnioną węglem.

Po wybraniu węgla, znajdującego się w
komorze B, palacz przesuwa istosownie do
potrzeby zapomocą koiłby 10 wózek C nie¬
co ku przodowi, przyczem dno z listew, d
przesuwa się po kołach łlańcuchowych f1 a
część zawartego w wózku C węgla wysy¬
puje się po powierzchni 7 na dno 6 komory
B, wpobliżu stanowiska palacza.

Wózek C przesuwa się wraz z obydwo¬
ma-ścianami teleskapowemi c4 i c5 tak dłu¬
go, aż boczne ściany c5 swojemi przednie-
mi pionoweml brzegami zatrzymają się o
ścianę poprzeczną 22 tendra, a przy dal¬
szym ruchu Wózka C (zostają one równole¬
gle Wsunięte do ścian bocznych c4, przez co
umożliwione zostaje ziipełne opróżnienie
wózka C. Takie położenie wózka przedsta¬
wione jest linjami kreskowanemi na fig- 2;
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przy tern położeniu ściana) c2 stanowi) prze¬
dłużenie skośnej ściany 7.

Przy przesuwaniu wózka C wtył począt¬
kowo poruszają się tyllko ściany boczne c4;
następnie zabierają one ze sobąj ściany
boczne c5. Ruchome dno d, połączona za^
pomocą) tylnego ogniwa ze ścianą c2 jest
zmuszone wykonywać również ruch wstecz¬
ny tak, że gdy wózek C zostaje przesunię¬
ty do położenia, przedstawionego pełnemi
linjamii na fig; 2, wtedy jest on przygoto¬
wany do przyjęcia nowego ładunku węgla.

W celu niedopusziozenia do zamarzania
w zimie węgla, pod ruchomem dnemj d są
urządzone rury .grzejne 23, połączone zi od¬
gałęzieniem głównego przewodu grzejnego.

Aiżeby przeszkodzić przeginaniu się diia
wózka wskutek ciężaru węgla, ogniwa łań¬
cuchów Galla prowiadzcne są na szynach
podłużnych, które ułożone są na dźwiga¬
rach poprzecznych s, prizynitowanych do
ścian tendta.

Urządzenie do przesuwania węgla mo¬
że być uruchamiane także przez oś tendra,
przez co osiąga się ciągłe doprowadzanie
węgla podczas jazdy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przesuwania węgla w
tendrze parowozu, znamienne tern, że skła¬
da się z jednego lub kilku ruchomych wóz¬
ków do węgla, przyczem węgiel wysypuje
się z wózka poprzez pochyłą płaszczyznę
wjpoibliżu .stanowiska palacza.

2. Urządzenie według zastrz, lf zna¬
mienne tern, że wózki (A) zaopatrzone są
w ruchome klapy (a3), które przy przesz
waniu wózka nad pochyłą powierzchnią (7)
samoczynnie otwierają się pod wpływem
nacisku węgla.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że dno wózka składa się z sze¬
regu przyllegająfcych do siebie lisitw po-
iprzecznych (d), które przymocowane są do
ogniW łańcucha bez końca (e), nie sięgają¬
cych nad pochyłą płaszczyznę (7).

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że ściany boczne wózka skła¬
dają się z dwóch lub więcej teleskopowo
Wsuwalnych części (c4, c5).

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że ściany boczne (c±, c5) wóz¬
ka zaopatrzone są dwojakiego rodzaju krąż¬
kami kierowniczemi, z których jedne (h4,
h5) przenoszą ciśnienie boczne naładowa¬
nego węgla na ściany tendra, drugie (g4, gj
zaś przejmują tylko cały ciężar wózfka (C).

6. Urządzenie wedłuJg zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że boczne ściany (c4) wózków
są zaopatrzone u dołu w kątowniki (21),
które przylegają do kątowników (20), przy¬
twierdzonych do listew (d) ruchomego dna.

Frantisek Hall a.
Alois Haken.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Druk L Bogusławskiego, Warszawa.
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